de deux portées , cequi conduit à une portée au-dessous de la 

première , ou à une portée au-dessous de la huitième qui repré- 

sente la première à deux octaves plus haut. On prendra donc la 

clef de SOL 27; mais on fera les notes plus graves de deux 

octaves. 

En raisonnant comme on vient de le faire sur ces deux derniers 

exemples, on trouvera toujours facilement la clef transposée 

quand on donnera une clef primitive quelconque et le nombre de 

degrés exigé par la transposition en montant ou en descendant. 

On trouvera dans les deux tableaux ci-après la solution du pro- 

blème pour tous les cas qui peuvent se présenter. 
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Clefs transposées en MONTANT du nombre de 
degrés diatoniques ci-dessous. 

CLEFS 

primitives 
1 2 3 4 5 6 

SOL 18 | UT 25 | FÀ 32| UT 16| Ur 43 | SOL 27 | ÜT 34 

SOL 27 | UT 34 | SOL 18 | UT 25 | FÀ 32 | UT 16 | ÜT 43 

UT 16 | UT 43 | SOL 27 | UT 34 | SOL 18 | UT 25 | FA 32 

UT 25 | FA 32 | UT 16 | UT 43 | SOL 27 | UT 34 | SOL 18 

UT 34 | FA | UT 25 | FA 32 | UT 16 | UT 43 | SOL 97 

UT 43 | SOL 27 | UT 3%4 FA4t| UT 25| FA 32 | UT 16 

FA 32 | UT 16| UT 43 | SOL 27 ur) Fa art ur 5 

FA 41 | UT 25, FA 32 |. UT 461 UT 43 | SOL 27 | UT 34 

Clefs transposées en DESCENDANT du nombre de 

degrés diatoniques ci-dessous. 

| 

CLEFS 

primitives 
5 4 3 2 1 

SOL 18 | UT 25 | FA 32| UT 16| UT 43 | SOL 27 |" UT % 

SOL 27 | UT 34 | SOL 18 | UT 25 | FA 32 | UT 16 |. UT 43 

UT 16 | UT 43 | SOL 27 | UT 34 | SOL 18 | UT 95 | FA æ 

UT 25 | FA 32 | UT 16 | UT 43 | SOL 27 | (UT 34/|'SOL 18 

UT 34 | FA 41 | UT 25 | FA 32 | UT 16 | UT 43 | SOL 27 

UT 43 | SOL 27 | UT 34 | FA 41 | UT 95 | FA 32 | UT 16 

FA 32 | UT 16 | UT 43 | SOL 27 | UT 34 | FA M | UT 25 

FA M | UT 25 | FA 32 | UT 16 | UT 43 | SOL 27 | UT 3%4 
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Quand on connaîtra le mode et l’une des deux toniques, il sera 

facile de trouver l’autre tonique, et par suite l'armure de chacune 

des deux clefs. 

Pour faciliter l'usage de ces deux tableaux, je donnerai ici 

quelques exemples. 

Un morceau est sur la clef primitive d'UT 16. On veut le trans- 

poser en montant de six degrés. 

On suit dans le premier tableau la ligne horizontale qui com- 

mence par UT 46 et l’on prend la clef de FA 32 qui, dans cette 

ligne, est sous le chiffre 6. 

Les deux points qu’on voit au-dessus du mot FA signifient qu'il 

faut exécuter à deux octaves au-dessus de ce qu'indique la position